
Týždenník pre vnútornú potrebu farnosti Lúčky 
s filiálkou Kalameny. 
Dobrovoľný príspevok  0,20€                             
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LúKa vychádza s pravidelnosťou každý týždeň pre vnútornú potrebu celej farnosti Lúčky. Redakčná 
rada:  Peter Petrek, farár  0905 694 717, petrekp@gmail.com, Jozef Hazucha , jojohazucha@gmail.com 
LúKu si môžete čítať aj na výveskách pred kostolom, pri vstupe do ZŠ, vo vestibule hotela Choč i 
na našej webovej stránke: https://www.mojakomunita.sk/web/farnost-lucky/luka
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33. nedeľa v Cezročnom období

Vo svojich zápiskoch z 21. novembra 
1954 Mária Simma píše: „Častejšie 
som premýšľala o tom, ako by som 
mohla poslať dušu inej osobe, a pýtala 
som sa, prečo sa duša neohlási priamo 
u svojich príbuzných. Veď by to bolo 
oveľa jednoduchšie, ako keď to ja mu-
sím oznamovať. Tu prišla jedna duša a 
prísne ma napomenula: ,Neprehrešuj 
sa proti Božiemu poslaniu. On dáva 
milosti tomu, komu chce. Nikdy nebu-
deš mať moc poslať dušu inej osobe.‘“

Farár Matt vo svojej správe biskupo-
vi napísal: „Väčšinu hlásení som poslal far-
ským úradom na preskúmanie aj s prosbou o 
ich postúpenie.“ 

Mnohé odpovede dokazujú, že údaje, kto-
ré poskytla Mária Simma o prípadoch – pre 
ňu úplne neznámych, sa presne zhodujú.

Duše zo stavu očisťovania ju často prosili o 
modlitbu a táto matka dušičiek pritom moh-
la poprosiť aj iných o pomoc; napríklad za 
duše kňazov sa modlili kňazi. Stále viac a viac 
ľudí hľadajúcich pomoc chcelo dostať infor-
mácie o svojich zomrelých.

Istý poštár spomína, že pani Simma 
dostala denne často aj okolo 50 listov. 
Navyše v lete prichádzalo niekedy do-
konca až 8 autobusov z Rakúska, Ne-
mecka, Belgicka, Francúzska a zo Švaj-
čiarska.

Alfons Matt bol príkladným a rozvážnym 
farárom v dedine Sonntag, ktorý veril, že Má-
ria Simma má charizmu, a od začiatku ju 
podporoval. Dlhé roky bol jej duchovným 
otcom.

V roku 1954 napísal detailnú správu po-
mocnému biskupovi Franzovi Tschannovi 
do mesta Feldkirch:

 „To, čo Mária Simma zažila vo svojom sty-
ku s dušami z očistca a čo sa od nich dozvede-
la, ... čo pre našu útechu videla v najťažších 
hodinách utrpenia,... sprostredkováva vzácne 
pohľady do druhého sveta... a je v úplnej zho-
de s náukou viery o očistci.“

Samozrejme, nechýbali ani pochybovači, 
ktorí považovali všetko za podvod. Medzi ni-
mi bolo aj pár chlapcov z okolia. Zo zveda-
vosti si v roku 1954 dve noci po sebe pristavi-
li rebrík k drevenému domu, v ktorom žila 

Maria Simma - Matka duší z očistca - 2. časť

Okienko pre birmovancov

Milí birmovanci,
pozývam Vás na živú sv. omšu každý deň,

ale zvlášť špeciálne 
v piatok 20.11.2020 o 17.00h vo farskom kostole v Lúčkach.

Po skončení sv. omše budeme mať spoločné stretnutie.
Účasť na piatkovej sv. omši a stretnutí 
je pre všetkých birmovancov povinná.

Váš farár Peter.

Dom Márie Simmy
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LITURGICKÝ  PREHĽAD Čas Kde Úmysel

NE
15.11.
2020
Leopold

33. nedeľa 
v Cezročnom období

9.00 K
Kalameny + Bohumil, Božena a Andrea

10.30 L
Lúčky za veriacich

15.00 L
Lúčky

Pobožnosť na cintoríne 
za nenarodené deti

PO 16.11.
Agnesa

Féria alebo Sv. Margity 
Škótskej alebo Sv. Gertrúdy, 
panny              (ľubov. spom.)

17.00 L + Agnesa 20. v., 
+ Jozef, Ondrej Kováčik

UT 17.11.
Klaudia

Svätej Alžbety Uhorskej, 
rehoľníčky       (spomienka)

9.00 K + Peter Chovan
17.00 K Ukončenie celodennej adorácie

ST 18.11.
Eugen

Féria 
alebo Výročie posviacky 
bazilík svätých Petra a Pavla, 
apoštolov       (ľubov. spom.)

17.00 L + Cyril, Priska, Mikuláš, 
Vilma Hrbček

ŠT 19.11.
Alžbeta Féria 

16.00 K + z rod. Hariň
17.00 L za modlitbové spoločenstvo

PI 20.11.
Félix

Féria,  alebo
Bl. Anny Kolesárovej, panny 
a mučenice    (ľubov. spom.)

17.00 L za + čl. ruž. bratstva

SO 21.11.
Elvíra

Obetovanie Panny Márie
(spomienka)

8.00 K na úmysel biskupa
17.00 L + Mária, Jozef a rodičia

NE
22.11.
2020
Cecília

34. nedeľa 
v Cezročnom období
Krista Kráľa
(slávnosť)

8.00 L za veriacich

9.00 K
Kalameny

+ Ladislav Hazucha, Mária 
Šatanová a ich rodičia

10.30 L
Lúčky

za potrebné milosti 
a ochranu pre kňazov

FARSKÉ OZNAMY
 1. V nedeľu 15.11.2020 je Zbierka na kňazský seminár. Môžete prispieť aj 
priamo na číslo účtu: SK52 0900 0000 0001 0138 0460 VS: 412 050 878
 2. Dňa 17.11. pripadá na našu farnosť celodenná poklona, ktorú zaviedol v našej 
diecéze Boží sluha biskup Ján Vojtaššák. Poklona bude vo filiálnom kostole v Kalamenoch 
od 9.00 - 17.00h. 
 3. V sobotu 21.11.2020 prosíme upratať kostol v Lúčkach tieto rodiny: Senko-
vá č. 20, Kosturíková č. 21, Hajasová č. 22, Milanová č. 23, Kenderová č. 26, Kunová č. 28, 
Zacharová č. 29, Pšenková č. 33, Fábryová č. 33. Kostol v Kalamenoch: Kamhalová č.1, 
Mrvová č.5, Lovichová č.10, Rossová č.126.

Mária Simma, vystúpili po ňom až k otvorené-
mu spálňovému oknu a načúvali. Na vlastné 
oči videli a na vlastné uši počuli, ako sa Mária 
Simma rozprávala s dušičkami a ako si robila 
poznámky, ako vzdychala a plakala a hľadala 
vreckovku. Hoci chlapci nevideli duše z očist-
ca a ani ich nepočuli, odvtedy si už posmech z 
tejto matky dušičiek nikdy viac nerobili.

Keď sa Mária potom od jednej z duší dozve-
dela, čo sa stalo, pýtala sa, prečo chlapci nevi-
deli duše z očistca. Dostala nasledovnú odpo-
veď: „Chlapci sú ešte nažive.“

„Ale veď aj som ešte tiež nažive, a predsa vás 
počujem,“ namietla.

„Ty patríš k nám ... Cesta k tebe je jasná,“ od-
povedala dušička. „Zasvätením si sa zvlášt-
nym spôsobom darovala Matke milosr-
denstva a ona ťa odovzdala nám. Preto 
je cesta k tebe jasná pre toľké duše. Ro-
bíš dobre, keď sa nás zo súcitu a z lásky 
ochotne ujímaš.“

Mária Simma raz povedala: „Je kruté ne-
využívať poklady Cirkvi pre duše v 
očistci. Veď či nie je kruté, keď ty stojíš 
pred horou zlatiek a máš možnosť z nej 
vziať koľko len chceš, aby si z pokladu 
mohol dať veľmi biednemu človeku, 
ktorý si sám zobrať nemôže nič,... ale ty 
si nedáš ani len tú námahu, aby si vy-
strel ruku a podal dar chudákovi?“

Práve z tohto dôvodu Mária Simma vo svo-
jich početných prednáškach neúnavne pouka-
zovala na to, aké ľahké je priniesť úľavu dušiam 
v očistci a pomôcť im do neba:

– hlavne prostredníctvom svätej omše, kto-
rú nemožno ničím nahradiť; 

– prostredníctvom spoluvykupiteľského 
utrpenia každého druhu: telesného, psychic-
kého či duševného, ak ho za ne s láskou obetu-
jeme; 

– modlitbou ruženca, krížovej cesty alebo 
púte; 

– každým skutkom pozornej lásky, akým je 
napr. zapálenie posvätenej sviečky na hrobe 

alebo pokropenie svätenou vodou či príspe-
vok na misie.

Mária Simma rozpráva o svojich niekoľko-
ročných skúsenostiach s dušami z očistca: 
„Raz ku mne prišiel istý roľník a sťažoval sa: 
,Práve staviam maštaľ. Vždy, keď múr dosiah-
ne určitú výšku, zrúti sa. Všetko sme preverili, 
ale nenašli sme žiadnu chybu. Musí v tom byť 
niečo neprirodzené; čo máme robiť?‘ 

Spýtala som sa ho, či nepozná niekoho zo 
zomrelých, kto mohol mať niečo proti nemu 
alebo sa k nemu správal nepriateľsky. 

Roľník odpovedal: ,Áno, poznám. Hneď 
som si myslel, že to môže byť len on. Ani na 
druhom svete mi nedá pokoj.‘ 

Ja som mu však povedala: On si len praje‚ 
aby si mu odpustil. Nič viac nechce. 

,Čože? Mám odpustiť tomu, kto mi v 
živote toľko škodil, len aby on mohol 
potom letieť do neba? Nie, nie, ten nech 
si pekne všetko odpyká!‘ 

Musela som ho upokojiť: Preto teraz nepo-
letí hneď do neba. Svoje si odpykať musí, ale 
potom to bude ľahšie znášať. Nenechá ťa na 
pokoji, kým mu zo srdca neodpustíš.

Keď to roľník nechcel pripustiť, spýtala som 
sa ho: Či sa nemodlíš v Otčenáši: ,Odpusť 
nám naše viny, ako i my odpúšťame svojim 
vinníkom‘? Ty tým Bohu prakticky hovoríš: 
Nesmieš mi odpustiť, pretože ani ja som neod-
pustil svojmu blížnemu. 

A tak roľník musel uznať: ,No áno, až teraz sa 
mi všetko vyjasnilo,‘ a nakoniec sa predsa len 
prebojoval až k odpusteniu: ,V mene Božom 
chcem odpustiť, aby aj mne Pán Boh 
odpustil.‘ "

Zdroj: dôverujem a verím

Odpočinutie večné 
daj dušiam v očistci ó Pane.

A svetlo večné nech im svieti. 
Nech odpočívajú v pokoji. 

Amen.

Nasledujúca nedeľa 22.11.2020 sa nazýva aj nedeľa Krista 
Kráľa. V túto nedeľu je možné získať úplné odpustky, ak sa zú-
častníme pred vyloženou Oltárnou Sviatosťou verejného recito-
vania modlitby: „Ježišu, vykupiteľ ľudského pokolenia.“


